Ulceites de owjo

SEVILLA

ANDALUCIA
Refinable, base 10°

Refinado, winterizado, a granel, sobre origen

Ulceites de semillas

SEVILLA

ACEITE DE GIRASOL
(Sobre origen a granel)
Crudo

Refinado

ACEITE DE SOJA
(Sobre origen cisternas)
Crudo

Refinado

ACEITE DE SEMILLAS
Refinado

Cleinas ¢y Ucidoes grasos.

Oleinas de aceite de girasol-soja
Oleinas de orujo

Acidos grasos de oliva

(de refino fisico)

(Estos precios se entienden sin envase sobre fébrica).

Evolucion mensual de los precios

€/t.* Aceite de oliva (Virgen env., base 1°)

4.400

4.200

4.000

3.800

2017
3.600

K] 3514 3491
3.400
3.200 °

'] 3216

. 3.159

3.000 -
2016

2.800
2.600
2.400
2.200

2.000 | |

€/t. * Aceite de girasol (refinado)
1.800
1.700

1.600

3582 1500
1.400
° 1.300
3.242
1.200
1.100
1.000 2017
900 860 855 860 855
e
800 b o £ 850

2016
700

33semanade  4%semanade
enero enero

(* Media ponderada a nivel nacional).

12semanade 22semanade
febre brer

3% semana de 43semanade  1%semanade 22 semana de
febrero enero  enero febrero febrero

EUROS/T.
SEMANA

30 enero/5 febrero ‘17
(Cierre dia 25 enero ‘17)

€/t

1.500

1.950

Sin oper.

860

832
900

860

500
600
800

NINN.M

<

EUROS/T.
SEMANA
6/12 febrero ‘17
(Cierre dia 1 febrero ‘17)

€/t. Ptskg

1.500 250
2.000 333
Sin oper. Sinoper.
850/860  141/143
832 138

900 150
850/860  141/143
500 83

600 100

800 133

CACRA.COM,
A forma de
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S

Uceites y Grasas
industiiales

MADRID SEBO FUNDIDO
BARCELONA SEBO FUNDIDO

SEBO FUNDIDO, Extra-fancy
SEBO FUNDIDO, Fancy

GRASA ANIMAL 3° (origen)
GRASA ANIMAL 5° (origen)
MANTECA DE CERDO 1°/3° (origen)
ACEITE DE COCO (refinado)
ACEITE DE LINAZA (refinado)
ACEITE DE MADERA

ACEITE DE RICINO

ACEITE DE PATA DE BUEY
ACEITE DE PESCADO refinado
GLICERINA BIDESTILADA
GRASA ANIMAL DE CORTEZAS

DE CERDO < 5° (destino)

Plaza de Andalucia - Pasaje Villalegre
14860 Dona Mencia (Cérdoba)

Tel.: 957 676 044 - 957 767 009 - Movil: 686 965 465 - Fax: 957 695 470

EUROS/T.
SEMANA
30 enero/5 febrero ‘17
(Cierre dia 25 enero ‘17)

€/t
s/c
s/c
945
912
670
660
s/c
2.237
1.215
2.766
1.594
3.365
1.193
843

660

. Morales Navas

comercial aceitera s.l.u

EUROS/T.
SEMANA
6/12 febrero ‘17
(Cierre dia 1 febrero “17)

€/t.
s/c
s/c
945
912
670
660
s/c
2.237
1.215
2.766
1.594
3.365
1.193
843

660

Pts/kg

s/c
s/c
157
152
¥
10%
s/c*
372
202
460
265
560
199

140

10%

*Precios orientativos.

E-mail: j.morales.navas@gmail.com
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Mercade internacienal

ACEITE DE OLIVA virgen extra

ITALIA

ROTTERDAM

PUERTO
EUROPEO

PUERTO
ESPANOL

Corona noruega

Ddlar canadiense
DOlar EEUU ..ouvvereeeverinnes
Franco SUIZ0 ......vvueereeenns
Libra esterlina

ACEITE DE OLIVA refinado
ACEITE DE ORUJO refinado

ACEITE DE CACAHUETE refinado
ACEITE DE GIRASOL refinado

ACEITE DE MAIZ refinado
ACEITE DE SOJA refinado

(Precios por cisternas completas, pago

contado, excluidos portes e IVA en la

C. Comercio de Imperia)

ACEITE DE COLZA crudo, fob.Holanda
ACEITE DE GIRASOL crudo, extanque
ACEITE DE PALMISTE, a granel, cif.

ACEITE DE PESCADO, bidones, extanque
ACEITE DE RICINO, niimero 1, a granel

ACEITE DE LINAZA, a granel

COPRA, de Filipinas, a granel, cif.
ACEITE DE COCO, a granel

ACEITE DE PALMA, a granel, cif.

EUROS/KG.
SEMANA
30 enero/5 febrero ‘17
(Cierre dia 25 enero ‘17)

6,00/6,50
3,70/3,80
1,95/2,00
1,75/1,80
0,90/0,95
1,00/1,10
0,85/0,90

EUROS/T.
SEMANA
30 enero/5 febrero ‘17
(Cierre dia 25 enero ‘17)
885
810
1.835

s/c
1.410

812

EUROS/T.

SEMANA
30 enero/5 febrero ‘17
(Cierre dia 25 enero ‘17)

s/c
1.965

857

EUROS/T.
SEMANA
30 enero/5 febrero ‘17

S

EUROS/KG.
SEMANA
6/12 febrero ‘17
(Cierre dia 1 febrero ‘17)

6,10/6,60
3,80/3,85
2,00/2,05
1,75/1,80
0,90/0,95
1,00/1,10
0,85/0,90

EUROS/T.
SEMANA
6/12 febrero ‘17
(Cierre dia 1 febrero ‘17)
885
810
1.835

s/c
1.410

812

EUROS/T.
SEMANA
6/12 febrero ‘17
(Cierre dia 1 febrero ‘17)

s/c
1.965

857

EUROS/T.
SEMANA
6/12 febrero ‘17

(Cierre dia 25 enero ‘17) (Cierre dia 1 febrero ‘17)

ACEITE DE SOJA crudo, a granel, cif. 845 845
HABAS DE SOJA, a granel, cif. 426 426
ACEITE DE TUNG crudo, cif. (Usc/Ib) 170 170
SEBO FANCY, a granel, costo y flete
Barcelona s/c s/c
PRECIOS DEL SEGURO DE CAMBIO (2 de febrero de 2017) Euro
(Prima que se paga sobre el cambio del dia) e T 166,386
1| mEs %) EEEES %) EEES (4 fEees Lira italiana............... 1.936,270
Escudo portugués......... 200,482
Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Dracma griego............ 340,750
-1925  -16,75  -4464 -3927  -6235 -51,85  -37855 -234,45 Q] — 2,204
3,74 3,37 839 -8,09 12,68 -12,03 28,33 -25,78 DOI v ~1,075
~ ~ d e Rt e oS e Délar Canada .................. 1,405
10,91 11,09 30,32 30,62 44,07 44,67 93,12 97,12 Yen japonés. ..... 121,94
-1381 <1321 -3559 -3509  -51,77 -40,95 -110,66 -109,26 Corona sueca
Corona checa
5,27 6,23 1796 18,21 26,00 26,30 55,41 58,01 Wi ESEriigL
-8,90 842  -2811 -26,76  -41,85 -40,95 -94,63 -93,13 Franco SUizo..........eeeeeeuees

YEN JAPONES ©vvvveersnrrereanens
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La DOP Oli de Mallorca
comercializo 278.548 litros de

aceite en 2016,

El Consejo Regulador de la Denomina-
cién de Origen Protegida Oli de Mallorca
comercializé 278.548 litros de aceite en
2016, lo que supone un 28,5% mas que el
afio anterior. Asi lo dio a conocer el pre-
sidente de esta entidad, Sebastia Solive-
llas, en un acto celebrado en el patio del
Casal Solleric al que asistid el conseller
de Medio Ambiente, Agricultura y Pesca
de Baleares, Viceng Vidal; la directora in-
sular de Turismo, Maria Paula Ginard; y
el Tafoner Major 2016-2017, Andreu
Manresa.

De las ventas totales, 211.777 litros se
comercializaron en Baleares (+20,9%),
19.404 en el resto de Espafia (+184,6%),
29.632 en Europa (+25,8%) y 17.735 en
terceros paises (+58,1%), segun los datos
facilitados por la entidad.

Asimismo, la exportacion de aceite de
oliva virgen extra con la calificacién Oli
de Mallorca se mantuvo en los porcen-
tajes de 2015, siendo los paises con ma-
yor volumen de exportacidon Alemania

un 28,5% mas

(22.874 litros), Japon (7.987 litros) y Bél-
gica (4.098 litros).

Segun Sebastia Solivellas, se trata de
datos “positivos” que son sintoma de
que “se estd haciendo un buen trabajo,
elaborando un producto de calidad y
dandolo a conocer dentro y fuera de
Mallorca con nuestra presencia en citas
como Madrid Fusidn, Biofach o el Salén
de Gourmets”.

En contraposicidn, Solivellas sefiald las
dificultades a las que han de hacer frente
los olivicultores, tales como la sequia re-
gistrada durante 2016, el exceso de lluvias
de las pasadas semanas, y la preocupa-
cion por la deteccién de la Xylella fastidio-
sa en Mallorca que, en su opinidn, ‘“tanto
dafio puede hacer al patrimonio olivarero
islefio”. Por ello, el presidente de la DOP
mostrd su apoyo a la Conselleria de Me-
dio Ambiente en su postura frente a las
medidas contempladas por la Unién Eu-
ropea (UE) para evitar que se arranquen
miles de olivos y frutales.

GARRIDO
HERMANOS, C.B.

(Lgentes camenciales especializadas

en aceites, grasas y detivades

Tel.: 953 254 316 Y 953 222 190 - Fax: 953 220 816
1610 421 807 y' 679 974 110

Avda de Granada, 1 -

5°D - 23003 - JAEN

garridohermanoscb@gmai[.com
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MATERIAS PRIMAS PARA

pienses,

compuestos.

PRECIOS

€/t

Harina de soja (s. fabrica) .....cccoeevvuvuncnceeee 375
Harina de girasol (integ.) (octubre) ....... 150

Harina de pescado (extra, sobre fabrica
productora, con envase. 64/65% proteinas.

Salido de fabrica en sacos paletizados

fob Hamburgo). s/c

Délares/t.
Harina de pescado, de Pert s/c
Harina de soja (Buenos Aires) s/c

(Precios cif Rotterdam)

(Estos precios son en origen) €t
Maiz 178
Trigo panificable 185
Trigo forrajero (puerto destino) 170
Cebada cervecera 150
Cebada dos carreras 150
Colza (puerto destino) 220
Guisantes 230
Centeno s/c
Harina de girasol (pellets) 155
Harina de girasol (alto proteico) 203
LA BOLSA DE CHICAGO

Habas de soja: La semana cerraba a
1.024,50 centavos de délar por bushel; la
Gltima semana cerré a 1.055,25.

@ Precios: Futuros marzo.

Harina de soja: 334,60 délares por tonela-
da corta era el Gltimo precio de cotizacién
al cierre de nuestra revista, mientras que la
anterior indicaba 343,30.

@ Precios: Futuros marzo.

Aceite de soja: Cerraba a 33,85 centavos
de dédlar por libra, desde la ultima cotiza-
ciéon de 34,87.

@ Precios: Futuros marzo.

Maiz: Terminé la semana a 359,75 centavos/
bushel, habiendo comenzado a 366,25.
@ Precios: Futuros marzo.



